¹⁵⁸ ...quia...habet. Lit.: "porque nada interesa de él cuando la tiene como liberta."

appareat, debere venditorem et instrumenta fundi et fines ostendere: hoc etenim contractui bonae fidei consonat.

49 HERMOGENIANUS libro secundo iuris epitomarum. Qui per collusionem imaginarium colonum circumveniendi emptoris causa subposuit, ex empto tenetur nec defenditur, si, quo facilius excogitata fraus occultetur, colonum et quinquennii pensiones in fidem suam recipiat¹⁵⁹. (1) Pretii, sorte licet post moram soluta, usurae peti non possunt, cum hae non sint in obligatione, sed officio iudicis praestentur.

50 LABEO libro quarto posteriorum a Iavoleno epitomatorum. Bona fides non patitur, ut, cum emptor alicuius legis beneficio pecuniam rei venditae debere desisset, antequam res ei tradatur, venditor tradere compelleret et re sua careret¹⁶⁰. possessione autem tradita futurum est, ut res venditor aequè amitteret, utpote cum petenti eam rem petitor ei neque vendidisset neque tradidisset.

51 IDEM libro quinto posteriorum a Iavoleno epitomatorum. Si et per emptorem et venditorem mora fuisset¹⁶¹, quo minus vinum praerberetur et traderetur, perinde esse ait¹⁶², quasi si per emptorem solum stetisset:

159 ... colonum... recipiat. Lit.: "diera fianza al colono y a las pensiones de cinco años."

160 Careret rige ablativo

161 Si... fuisset... Lit.: "Si hubiese mora tanto por el vendedor como por el comprador"

162 ... perinde esse ait... Lit.: "dice que es así"

non enim potest videri mora per venditorem emptori facta esse ipso moram faciente emptore¹⁶³. (1) Quod si fundum emisti ea lege, uti des pecuniam kalendis Iuliis, et si ipsis calendis per venditorem esset factum, quo minus pecunia ei solveretur¹⁶⁴, deinde per te staret quo minus solveres, uti posse adversus te lege sua venditorem dixi, quia in vendendo hoc¹⁶⁵ ageretur, ut, quandoque per emptorem factum sit, quo minus pecuniam solvat¹⁶⁶, legis poenam patiatur. Hoc ita verum puto, nisi si quid in ea re venditor dolo fecit.

52 SCAEVOLA libro septimo digestorum. Creditor fundum sibi obligatum, cuius chirographa tributorum a debitore retro solutorum apud se deposita habebat, vendidit Maevio ea lege, ut, si quid tributorum nomine debitum esset, emptor solveret: idem fundus ob causam eorum tributorum, quae iam soluta erant, a conductore saltus, in quo idem fundus est, venit eumque idem Maevius emit et pretium solvit: quaesitum est, an empti iudicio vel aliqua actione emptor a venditore consequi possit, ut solutionem supra scriptarum chirographa ei dentur. Respondit posse emptorem empti iudicio consequi,

163 non enim emptore. Lit.: "pues no puede considerarse que el vendedor hizo mora al comprador, haciendo mora el mismo comprador."

164 ...et si ipsis...solveretur...Lit.: "y si en esas mismas calendae fuera hecho por el vendedor, para evitar que le sea pagado el dinero"

165 ...hoc...Cfr. nota 25

166 ...ut, quandoque...solvat...Lit.: "que siempre que fuera hecho por el comprador para impedir que se pague el dinero"

ut instrumenta de quibus quaereretur exhibeantur. (1) Praedium aestimatum in dotem a patre filiae suae nomine¹⁶⁷ datum obligatum creditoriprehenditur¹⁶⁸: quaesitum est, an filius qui hereditatem patris retinet, cum ab ea se filia abstinuisset dote contenta, actione ex empto teneatur, ut a creditore lucret et marito liberum praestaret. Respondit teneri. (2) Inter venditorem et emptorem militiae ita convenit, ut salarium, quod debeatur ab illa persona, emptori cederet: quaesitum est, emptor militiae quam quantitatem a quo exigere debet et quid ex eiusmodi pacto venditor emptori praestare debeat. Respondit venditorem actiones extraordinarias eo nomine quas haberet praestare debere. (3) Ante domum mari iunctam molibus iactis ripam constituit et ubi ab eo possessa domus fuit, Gaio Seio vendidit: quaero, an' opa, quae ab auctore domui coniuncta erat, ad emptorem quoque iure emptionis pertineat. Respondit eodem iure fore¹⁶⁹ venditam domum, quo fuisset priusquam veniret.

53 LABEO libro primo pithanon. Si mercedem insulae accessuram esse emptori dictum est, quanti insula locata est, tantum emptori praestetur. PAULUS: immo si insulam totam uno nomine¹⁷⁰ locaveris et amplioris conductor

167 ...filiae suae nomine... Lit.: "a causa de su hija"

168 ...datum...deprehenditur. Lit.: "fué recogida la prenda por el acreedor."

169 ...iure fore...sum - ablativo - Ser propiedad de, tener.

170 ...uno nomine... Lit.: "por una sola causa"

locaverit et in vendenda insula mercedem emptori cessuram esse dixeris, id accedet, quod tibi totius insulae conductor debet. (1) Si eum fundum vendidisti, in quo sepulcrum habuisti, nec nominatim tibi sepulcrum excepisti, parum habes eo nomine cautum. PAULUS: minime, si modo in sepulcrum iter publicum transit. (2) Si habitatoribus habitatio lege venditionis recepta est, omnibus in ea habitantibus praeter dominum recte recepta habitatio est. PAULUS: immo si cui in ea insula, quam vendideris, gratis habitationem dederis et sic receperis: habitatoribus aut quam quisque dies conductum habet, parum caueris (nominatim enim de his recipi oportuit) itaque eos habitatores emptor insulae habitatione impune prohibebit.

54 IDEM libro secundo pathanon. Si servus quem vendideras iussu tuo aliquid fecit et ex eo crus fregit, ita demum ea res tuo periculo non est, si id imperasti, quod solebat ante venditionem facere, et si id imperasti, quod etiam non vendita servo imperaturus eras. PAULUS: minime: nam si periculosam rem ante venditionem facere solitus est, culpa tua id factum esse videbitur: puta enim eum fuisse servum, qui per catadromum descendere aut in cloacam demitti solitus esset. Idem iuris erit, si eam rem imperare solitus fueris, quam prudens et diligens pater familias imperaturus ei servo non fuerit. Quid si hoc exceptum fuerit? tamen potest ei servo novam rem imperare, quam imperaturus non fuisset, si non venisset: veluti si ei imperasti, ut ad emptorem iret, qui peregre esset: nam certe ea res tuo

periculo esse non debet. Itaque tota ea res ad dolum malum dumtaxat et culpam venditoris dirigenda est. (1) Si dolia octoginta accedere fundo, quae infossa essent, dictum erit, et plura erunt quam ad eum numerum, dabit emptori ex omnibus quae vult, dum integra det: si sola octoginta sunt qualiacumque emptorem sequentur nec pro non integris quicquam ei venditor praestabit.

55 POMPONIUS libro decimo epistularum. Si servus, qui emeretur vel promitteretur, in hostium potestate sit, Octavenus magis putabat valere emptionem et stipulationem, quia inter ementem et vendentem esset commercium: potius enim difficultatem in praestando eo inesse, quam in natura, etiamsi officio iudicis sustinenda esset eius praestatio, donec praestari possit.

LIBRO DECIMONONO

I

Acerca de las acciones de compra y venta¹

1 ULPIANO² en el libro vigésimo octavo a³ Sabino⁴. Si la cosa vendida no se entregara, se demanda según el interés⁵, esto es, el interés del comprador por tener la cosa. Esto, sin embargo, algunas veces rebasa el precio⁶, si

1 La *emptio venditio* (compraventa) es un contrato consensual por medio del cual el vendedor se obliga a entregar la posesión de una cosa, y a asegurar su libre posesión (*habere licere*) mientras que el comprador a su vez obliga a entregar en propiedad una suma de dinero (*pretium*). De la compraventa nacen dos acciones de buena fe, la *actio venditi* (ex vendito) que se ejerce contra el comprador para la obtención del pago del precio, y la *actio empti* (ex empto) contra el vendedor si no cumple con sus obligaciones, por ejemplo si deja de entregar la cosa vendida.

2 Ulpiano, autor segundo, asesor de Papiniano junto con Paulo, hijo Alejandro Severo fue miembro del *consilium principis* y *praefectus praetorio* murió asesinado en el año 216 por los pretorianos.